5. Ayrıca bkz. “Meclis-i Mebusan”, *İkdam*, nr. 5237, 23 Kânun-ı evvel 1908, s. 1; “Meclis-i Mebusan”, *Yeni Gazete*, nr. 125, 23 Kânun-ı evvel 1908, s. 1.

⁵ “Duma'da İslâm Mebusu Sadreddin Maksud Efendi'nin Nutku”, (“Âlem-i İslâm, Elvah-ı İntibah” başlığı altında), *Sırat-ı Müstakim*, IV/86, 15 Nisan 1326 [28 Nisan 1910], s. 135-136. Yazının başında “Rusya Meclis-i Mebusanı Müzakerât Mecmuası'ndan aynen nakledilmiştir” notu vardır.

⁶ *Teârûf-i Müslimîn* için bkz. Nadir Özbek, “İkinci Meşrutiyet İstanbul'unda Tatar İslamcılar: Teârûf-i Müslimîn Dergisi”, *Müteferrika*, sy. 21, Yaz 2002, s. 45-67.

Bu esasen doğru olmakla beraber, iki dönemi keskin bir şekilde birbirinden ayırmak; yoğun siyasi faaliyetler içinde bulunduğu dönemde Türk tarihiyle ilgilenmediğini, yine aynı şekilde Türkiye’ye

⁷ “Duma’da İslâm Mebusu Maksudof’un Parlak Bir Nutku”, *Tearüf-i Müslimîn*, nr. 22, 4 Teşrinisâni 1326 [17 Kasım 1910], s. 361; “Rusya’da Sâkin Müslüman Kardeşlerimizin Muhafaza-i Din ü Milliyet Cihâdları”, *Sırat-ı Müstakim*, nr. 115, 4 Teşrin-i sani 326 [17 Kasım 1910], s. 191-192. İki dergi de konuşma metnini *Osmanischer Lloyd*’dan tercüme etmiştir.

47-50. Bu kısmın sadeleştirilmiş yayını için bkz. Yusuf Akçura, “Sadri Maksudi”, *Türk Kültürü*, sy. 176, Haziran 1977, s. 497-499.

¹⁰ “Sadreddin Efendi Maksudi Tarafından Kade[t]ler Kongresinde İrad Edilen Nutuk”, *Türk Yurdu*, sy. 140, 2 Ağustos 1333 [1917], s. 3531-3532. Başında “*Türk Yurdu* 24 Mayıs 1333 tarihli, cilt 12, sayı 7 [sy. 135] nüshasında Rusça *Retch* gazetesinden alarak Kadetler Fırkası’nın son kongresinde sâbık Kazan mebusu Sadreddin Maksudi Efendi’nin irad etmiş olduğu nutku derc eylemiş idik.

Sorbonne’daki derslerinin adı, daha önemlisi içeriğiyle örtüştüğü için metnin bu dersle bağlantılı olduğuna kesin gözüyle bakıyoruz. Bu derslerin hazırlığı ve takriri esnasında kaleme alınmış olmalıdır. Kitabın yazımını bitirip bitirmediği kesin olarak bilinmemekle beraber, adı dikkate alındığında Hamdullah Subhi’nin Sadri Maksudi’ye yazdığı 15 Nisan 1341/1925 tarihli mektupta Telif ve Tercüme

²⁷ Adile Ayda, *Sadri Maksudi Arsal*, s. 152.

²⁸ Ders kitapları hakkındaki yazılar için bkz. Ek 2.

²⁹ Bu çalışmada *Tasvir*’de yayınlandığı halde bibliyografyasına girmemiş bazı yazılar da tespit edilmiştir. *Tasvir*’deki ilk yazısını ekte veriyoruz (Ek 3).

Devamı gelmeyen eserleriyle ilgili iki örnek de dikkat çekicidir. Sadri Maksudi Ankara ve İstanbul'da "Türk Birliği" başlığıyla birer konferans vermiş, *Türk Yurdu*'nda da "Türk Birliği 1: Eski Türklerde Dil ve Hars Birliği" (*Türk Yurdu*, II/11, Ağustos 1341 [1925], s. 396-408) başlıklı bir yazı yayınlamıştı. Bu yazının bir dipnotunda, "Moğol ile Türk birbirinden büsbütün ayrı milletlerdir. Bunun hakkında *Türk Yurdu*'nun başka bir sayısında ayrı bir makale yazacağım" (s. 400); başka bir dipnotunda "gelecek makalede Moğol devrinin Türk birliğine olan tesirinden bahsedeceğim" (s.

7. "Müslüman Fraktsiyası Ahvalinden", *Yıldız*, 29 Şubat 1908⁴⁷.
8. "Fraktsiya Ahvalinden", *Yıldız*, 2 Aralık 1908⁴⁸.
9. "Duma'da İslâm Mebusu Sadreddin Maksud Efendi'nin Nutku", ("Âlem-i İslâm, Elvah-ı İntibah" başlığı altında), *Sırat-ı Müstakim*, IV/86, 15 Nisan 1326 [28 Nisan 1910], s. 135-136.

⁴⁰ Şu iki çeviriden biri esas alınmış olabilir: *Hikâye-i Robenson*, trc. Ahmed Lütfi, İstanbul, Takvimhane-i Âmir Matbaası, 1280, 113 s.; *Robenson*, trc. Şemseddin Sami, İstanbul, Mihran Matbaası, 1302, 136 s.

101-109; Adile Ayda, *Sadri Maksudi Arsal*, s. 22-25.

⁴⁵ Almaz Miftahov, *agt*, s. 42, 113.

⁴⁶ Almaz Miftahov, *agt*, s. 33, 114.

⁴⁷ Almaz Miftahov, *agt*, s. 33, 114.

⁴⁸ Almaz Miftahov, *agt*, s. 33, 113.

10. “Duma’da İslâm Mebusu Maksudof’un Parlak Bir Nutku”, *Tearıf-i Müslimîn*, nr. 22, 4 Teşrinisâni 1326 [17 Kasım 1910], s. 361; “Rusya’da Sâkin Müslüman Kardeşlerimizin Muhafaza-i Din ü Milliyet Cihâdları”, *Sırat-ı Müstakim*, nr. 115, 4 Teşrin-i sani 326 [17 Kasım 1910], s. 191-192.
11. “Rusya Meclis-i Mebusanı’nda Kazan Mebusu Sadri Efendi Maksudi’nin Mühim Bir Nutku”, *Sırat-ı Müstakim*, V/121, 16 Kanun-ı evvel 1326 [29 Aralık 1910], s.

(Bu yazı “Büyük Emeller Üstadı” başlığıyla *Tercüman* gazetesi tarafından da iktibas edilmiştir: sy. 2121, 1914)⁵².
16. “Beznen Ruhaneler Gasker Bulmuşlar”, *Yıldız*, 29 Aralık 1915⁵³.
17. “Sadreddin Efendi Maksudi Tarafından Kade[t]ler Kongresinde İrad Edilen Nutuk”, *Türk Yurdu*, sy. 140, 2 Ağustos 1333 [1917], s. 3531-3532.
- 18*. “La formation des nationalités Turco-Tatars en Russie” (Rusya’da Türk-Tatarların Milliyetinin/Vatandaşlığının Teşekkülü), Haziran 1923’te, Sorbonne-Slav Araştırmaları Enstitüsü’nde konferans⁵⁴.
- 19*. *Considérations sur le passé, le présent et el role historique de la race turque (Türk Irkının Geçmişi, Bugünü ve Tarihi Rolü Hakkında Düşünceler)*.

11187, 4 Haziran 1923, s. 2.

⁵⁵ Adile Ayda, *Sadri Maksudi Arsal*, s. 145.

⁵⁶ Sadri Maksudi, “Çinlilerin Houei-Hou Dedikleri Halkın Orhun Kitabelerindeki Dokuz Oğuzların

21. “Milletlerin İntibahında Tarih ve Eski Edebiyatın Tesiri - Finlerin Milli İntibahı”, *Yeni Kafkasya*, sy. 23, 31 Ağustos 1340 [1924], s. 10-12; sy. 24, 16 Eylül 1340 [1924], s. 11-12. (Yazının ilk kısmının sonunda “Paris, 30 Temmuz” kaydı vardır)⁵⁷. Bkz. 48, 128.
22. “Türk Tarihinin Telkinatı”, 14 Kasım 1924’te, Ankara Türk Ocağı’nda verilen konferans. Metni için bkz. 28. Ayrıca bkz. 24, 26.
- 23*. Türk Birliği, 17 Kasım 1924’te Ankara Türk Ocağı’nda konferans. Bkz. 25, 31.
- 24*. “Türk Tarihinde Halk, Kahramanlar ve Hanedanlar”, 21 Kasım 1924’te Ankara Türk Ocağı’nda konferans. Bkz. 22, 28.
- 25*. “Türk Birliği”, Aralık 1924’te Türk Ocağı İstanbul Şubesi’nde verdiği konferans. Bkz. 23, 31.
26. “Türk Tarihine Umumî Bir Nazar”, 15 Aralık 1924’te, İstanbul Darülfünunu Konferans Salonu’nda verdiği konferans. Bkz. 22, 28.
- 27*. *Turquisme / Harsî Türkçülük*.

1925

28. “Türk Ocağı Konferanslarından: Türk Tarihinin Telkinatı”, *Türk Yurdu*, I/4, Kânun-ı sâni 1341 [Ocak 1925], s. 282-296; Şubat 1341 [1925], I/5, s. 377-388. (Yazının başında “Paris Darülfünunu’nda Türk Akvâmî Tarihi müderrisi Sadri Maksudi Bey’in 14 Teşrin-i sâni 1924’te, Ankara Türk Ocağı’nda verdiği konferans”ın metni olduğu belirtilmiştir). Bkz. 22, 26.
29. “Çinliler ve Moğolların, Houei-Hou ve Uygurlarıyla Orhun Türk Kitabelerindeki Oğuzların Ayniyeti”, *Türk Yurdu*, Nisan 1341 [1925], II/7, s. 27-37. Fransızcası için bkz. 20. Ayrıca bkz. 34.
30. “Çeh [Çek] Milleti İntibah Tarihinden - Çeklerin milli ve siyasi intibahında tarihe ve eski harsa müteallik eserler pek büyük bir rol oynamışlardır”, *Yeni Kafkasya*, sy. 19, 1 Temmuz 1341 [1925], s. 5-8; sy. 20, 16 Temmuz 1341 [1925], s. 7-10. (Yazının sonunda “Paris 1925” kaydı vardır)⁵⁸. Bkz. 48, 128.
31. “Türk Birliği 1: Eski Türklerde Dil ve Hars Birliği”, *Türk Yurdu*, II/11, Ağustos 1341 [1925], s. 396-408. Bkz. 23, 25.
32. “Ankara Hukuk Mektebi’nin Tarihî Ehemmiyeti”, *Hakimiyet-i Milliye*, nr. 1526, 14 Eylül 1925, s. 3.⁵⁹
33. “Lisanların İnkışâf ve Tekâmülünde Akademilerin Rolü”, *Türk Yurdu*, II/12, Eylül 1341 [1925], s. 525-538. (Bu yazı, dipnotların büyük kısmı çıkarılarak *İkdam* gazetesini tarafından iktibas edilmiştir: *İkdam*, nr. 10236, 5 Teşrin-i evvel [Ekim] 1925, s. 3; nr. 10237, 6 Teşrin-i evvel [Ekim] 1925, s. 4).
34.